kitab-kitab ditulis oleh para (ulama) ahli falak.

Abdurrahman bin Ahmad Al-mishr1 diduga merupakan

ahli falak yang pertama kali mengajarkan ilmunya di Indonesia.

Beliau dating ke Indonesia, khususnya ke Jakarta (Betawi)

dengan membawa Zij2 Sulthaniy yang diperkenalkan oleh

1 Datang ke Indonesia pada tahun 1314 H/ 1896 M.
2 Zij adalah table data astronomi benda- benda langit, disebut pula

dengan table Ephemeris, Muhyiddin Khazin, Kamus Ilmu Falak,( Yogyakarta:

Buana Pustaka, 2005), 92.

pembahasan masuknya kita tersebut, ada yang lebih menarik

yaitu seberapa penting peran serta posisi kitab Mathlaus Sa’id itu

sendiri dalam pusaran kaijian ilmu falak di Indonesia.

3 Nama lengkapnya adalah Muhammad Taragai Ulugh beg bin

Shahrukh, di Barat dikenal dengan nama Tamerlane. Lahir di Soltamia pada

1394 M/ 797 H dan meninggal dunia pada 27 oktober 1449 M/ 853 H di

Samarkand Uzbekistan. Dia merupakan seorang Turki yang menjadi

Matematikawan dan ahli Falak, dikenal sebagai pendiri Observatorium,

pendukung pengembangan astronomi. Ulugh Beg (raja besar) dikenal sebagai

penguasa di Transoxiana Samarkand menggantikan ayahnya Shahrukh,

sebagai direktur observatorium Samarkand pada 1447 M/ 851 H. Susiknan

Azhari, Ensiklopedi Hisab Rukyah, Cet II, (Yogyakarta: Pustaka Pelajar, 2008),

223.

Qamariyah Dalam Metode Al-mathla’ Al-Sa’id,1. tt.
1 6 Ahli Fikih dab Ilmu Falak, ulama besar minangkabau yang

menghasilkan sejumlah buku mengenai ilmu falak atau hisab. Ia dilahirkan di

Bukittinggi namun terdapat dua pendapat mengenai tahun kelahirannya.

Menurut Prof. Dr. HAMKA, Ahmad Khatib lahir tahun 1276H/1860M,

sedangkan menurut Dr. Deliar Noer tahun 1885M/1272H. Karyanya di bidang

ilmu falak antara lain: Al-Jawahir An-Naqiyyah Fi A’mal Al-Jaibiyah (1309H/1891),

dan Raudah Al-Husab Fi ‘Ilm Al-Hisab (1310H/18892M), Azhari, Ensiklopedi

Hisab...,14-16.
1 7 Salah Seorang ahli falak yang dilahirkan di Bukittinggi Sumatra

Barat Pada 2 Februari 1862M/ 3 Syaban 1279H. Dalam Bidang Ilmu Falak Ia

Belajar Kepada Syeikh Ahmad Al-Fathani dan Syeikh Ahmad Khatib. Adapun

karyanya di bidang falak yaitu: Almanak Jadwal Waktu Shala, dan Diya’ al

Nirin fima yata’allaqu bi al-kawakib. Azhari, Ensiklopedi Hisab...., 204.
1 8 Ahmad Khatib Bin Abdul Lathif, Al-Qoul At-Tahiif Fii Tarjamah

Tarikh Hayah, Editor Ibn Harju Al-Jawi (Kudus: Maktabah Ibn Harju Al-Jawi,

Cet.I 1437H/2016M), 73-74.

atronomi di dunia Islam abad pertengahan.

Posisi Mathlaus Sa’id dalam perkembangan baru Ilmu

Falak di Nusantara ini sangatlah penting, karena kitab ini

2 5 Ahli Falak yang di lahirkan di Yogyakarta pada 19 Mei 199M/20

Jumadil Awal 1329H, dan wafat pada 3 Februari 1991M/19 Rajab 1411H.

Adapun karya lainnya adalah Umdatul Hasib dan Ru’yat dalam menentukan

permulaan Bulan. Dalam Susiknan Azhari, Ensiklopedi Hisab Rukyah, Cet II,

(Yogyakarta: Pustaka Pelajar,2008), 63.
2 6 Al-alamah yaitu waktu yang digunakan dari waktu ijtima’ ke ijtima’